Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100130

130

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Farmácia Gentil, CNPJ: 06.039.028/0001-19, Processo
23507.004683/2022-92. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 28 de setembro de 2022. Signatários:
Diego Dário Almeida Quirino, Diretor de Relações Institucionais em exercício, e Francisco
Rivailldon Teles Braga Filho, Diretor Executivo da Farmácia Gentil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 66, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 58/2022

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI - UFCA, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 68 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019,
resolve retificar as informações abaixo do Edital nº 58/2022, publicado no DOU em
14/09/2022, permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

1.1 No Anexo ANEXO II - QUADRO DE REABERTURAS, onde se lê:

. Setor de Estudo Titulação/Requisitos 1ª
Reabertura

Titulação/Requisitos 2ª
Reabertura

. Piano e Educação Musical Graduação em Música; e
Doutorado em

M ú s i c a / Ed u c a ç ã o

Graduação em Música; e
Doutorado em

M ú s i c a / Ed u c a ç ã o

Leia-se:

. Setor de Estudo Titulação/Requisitos 1ª
Reabertura

Titulação/Requisitos 2ª
Reabertura

. Piano e Educação Musical Graduação em Música; e
Mestrado em

M ú s i c a / Ed u c a ç ã o

Graduação em Música; e
Mestrado em

M ú s i c a / Ed u c a ç ã o

1.2 Os demais itens do Edital 58/2022 permanecem inalterados.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

EDITAL Nº 6, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U. em 09/06/2017, resolve retificar as
informações abaixo do Edital nº 64/2022, publicado no DOU em 06/10/2022,
permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

O prazo final para a inscrição fica prorrogado até o dia 28 de outubro de 2022,
dessa forma:

Onde se lê: 2. A inscrição far-se-á, exclusivamente de forma online, através da
Plataforma FORMS/UFCA (EDITAL 64/2022 - Formulário de Inscrição), no período de 10 a
21 de outubro de 2022, observando o horário local.

Leia-se: 2. A inscrição far-se-á, exclusivamente de forma online, através da
Plataforma FORMS/UFCA (EDITAL 64/2022 - Formulário de Inscrição), no período de 10 a
28 de outubro de 2022, observando o horário local.

Retificar o item 3.2, que trata da Prova Didática, dessa forma:
Onde se lê: 3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório;
Leia-se: 3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório, que

ocorrerá obrigatoriamente, em Língua Brasileira de Sinais (Libras).

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - UASG 156679

Nº Processo: 23070023720202239. Objeto: Aquisição de MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES. Total de Itens Licitados: 117. Edital:
21/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto
de Avelar, 1120, Setor Universitario, - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00107-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore

(SIASGnet - 20/10/2022) 156679-26452-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. PROLLABOR - CLÍNICA
INTEGRADA DE ESPEC
MÉDICAS TERAPÊUTICAS E
SEG DO TRABALHO

03.653.122/0001-75 18/10/2022 a 17/10/2027

EXTRATO DE RESCISÃO

Por meio do presente, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC resolve RESCINDIR
UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO celebrado com Raimundo da Costa
Viana Filho - CPF nº 221.710.023-87; que tem por objeto a concessão de uso de um espaço
físico destinado a serviço de exploração de um Ponto de Xerox, localizado na Faculdade de
Educação, Bloco 123, Departamento de Teoria e Prática do Ensino no Campus do Benfica
da Universidade Federal do Ceará. O Contrato tem sua vigência encerrada às 23:59min do
dia 19/10/2022. A Empresa processará a liquidação do saldo devedor que porventura
existir após a compensação dos valores com a garantia prestada à época da assinatura
contratual, atualizado monetariamente, sob pena de inscrição do valor devido em dívida
ativa, para fins de cobrança judicial, e lançamento do débito no CADIN. Processo nº
23067.055084/2022-63. SIGNATÁRIOS: ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, Pró-Reitora
Adjunta de Planejamento e Administração.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.022544/2021-96.
Dispensa Nº 31/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 37.869.010/0001-78 - FUNDAÇÃO DE APOIO A CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E
PESQUISAS - FUNDAÇÃO ACEP. Objeto: Gestão administrativa e financeira dos recursos
financeiros necessários à formação e execução do Projeto de Ensino sob o título Mestrado
Profissional de Economia do Setor Público - Turma 2021-2 - PATROCINADORES: AU D I T EC E ,
SINTRAFI-CE, SINDIFAM, SINDIAUDIF, APGFOR E FSINTAF.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/10/2022 a
20/11/2024. Valor Total: R$ 1.569.160,00. Data de Assinatura: 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045

Número do Contrato: 53/2020.
Nº Processo: 23067.023955/2020-18.
Dispensa. Nº 81/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENT O.
Objeto: A vigência do contrato 53/2020 fica prorrogada, conforme solicitação contida no
ofício 133/2022/DET/CT/REITORIA, passando a ter vigência de 18.11.2022 até 31.03.2024.
Vigência: 18/11/2022 a 31/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 809.485,94.
Data de Assinatura: 18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.004192/2022-23. Objeto: Contratação da Equatorial Piauí Distribuidora
de Energia S.A., antiga Companhia Energética do Piauí - CEPISA, CNPJ 06.840.748/0001-89,
para o fornecimento de energia elétrica e demanda de potência, quando couber, a serem
utilizadas pela Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Fornecimento de serviço essencial de energia elétrica para condições mínimas
de trabalho da Instituição. Declaração de Dispensa em 20/10/2022. MARIO FER N A N D ES
LIMA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 20/10/2022. ALEXANDRO MARINHO
OLIVEIRA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.461.925,86. CNPJ CONTR AT A DA :
06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068091117202229. Objeto: Aquisição de FERRAMENTAS E
UTENSÍLIOS DIVERSOS para atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano
de 2022, na modalidade de compra Pregão eletrônico e julgamento por Menor Preço por
item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 21/10/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00026-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2022) 153046-15225-2022NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1013/2022 - UASG 153049

Nº Processo: 23068075429202295. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo Químico, para atender às demandas do Centro Universitário Norte do Espírito Santo/
Universidade Federal do Espírito Santo.. Total de Itens Licitados: 59. Edital: 21/10/2022 das
09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro
Litorâneo, - São Mateus/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01013-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital da presente licitação estará disponível no site www.compras.gov.br..

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2022) 153049-15225-2022NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 33/2022

Processo nº 23068.095237/2022-03. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e École Spéciale des Travaux Publics du Batiment et de l'Industrie (França).
Objeto: Promover a cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de
mútuo interesse. Data da assinatura: 20/10/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data
de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de convênio nº 383/2022, publicado no DOU de
22/09/2022, página 62, seção 3, onde se lê: FHARMACEUTICA MEDICAMENTOS
LTDA, leia-se PHARMACEUTICA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ

05.057.770/0001-94.
No extrato de convênio nº 404/2022, publicado no DOU de

28/09/2022, página 76, seção 3, onde se lê: EDILSON SILVA DE JESUS, leia-se
EDNILSON SILVA DE JESUS CNPJ

26.749.228/0001-72.
No extrato de convênio nº 427/2022, publicado no DOU de

13/10/2022, página 65, seção 3, onde se lê: LIBE BRAND LTDA, leia-se LIFE
BRAND LTDA CNPJ

26.545.854/0001-47.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor